
ROMANIA                                                                         
JUDEŢUL TIMIŞ 
COMUNA CÃRPINIŞ 
CONSILIUL LOCAL                                                              
 
 
 
  
 

H O T Ã R Â R E 
privind constatarea încetării de drept a mandatului de  

consilier local al d-lui ACU IOAN 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cãrpiniş; 
 
 

Având în vedere cererea d-lui Acu Ioan,înregistrată cu nr.576 din 22.02.2008,prin 
care îşi prezintă demisia din funcţia de consilier local; 

În baza referatului nr.928 din 25.03.2008 întocmit de primarul  şi secretarul 
comunei ; 

Ţinând seama de raportul Comisiei pentru probleme de buget-
finanţe,administraţie publică locală,servicii şi comerţ,administrarea domeniului public şi 
privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul consiliului local; 

În conformitate cu prevederile art.9 alin.(2) lit.a ) şi alin.(3) şi art.12 din Legea 
nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 În temeiul prevederilor art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
, republicată,cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ã R Â R E: 
 
 Art.1-Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al d-lui Acu 
Ioan,luându-se act de cererea de demisie a acestuia, şi se declară vacant locul de consilier 
în cadrul Consiliului Local al Comunei Cărpiniş. 
 Art.2-Prezenta hotărâre se comunică: 
         -Instituţiei Prefectului –Judeţul Timiş; 
         -Partidului Social Democrat,Filiala Timiş şi organizaţiei Cărpiniş; 
         -Partidului Democrat-Liberal,Filiala Timiş şi organizaţiei Cărpiniş; 
         -d-lui Acu Ioan. 
 

Cărpiniş,27 martie 2008 
 
                   Nr.12 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 
                                    JURCA TEODOR                                     SECRETAR 
                                                                                  STĂNILĂ  IOAN 
 


